
 

 

ШАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

РЕШЕНИЕ 
23 января 2025 г.  

 
№ 1/4 

пгт. Шаля 

 

О реализации Перечня мероприятий  

по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  

в Шалинском городском округе за 2024 год 

 

Заслушав информацию председателя комиссии Богатыревой С.Ю. о 

реализации Перечня мероприятий по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Шалинском городском округе за 2024 год, Шалинская 

районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:  

1. Информацию о реализации Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Шалинском городском округе 

за 2024 год принять к сведению (прилагается). 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Шалинской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль исполнения настоящего  решения  возложить на  

председателя Шалинской районной территориальной избирательной 

комиссии Богатыреву С.Ю. 

 

   

Председатель комиссии  С.Ю. Богатырева 

   

Секретарь  комиссии  А.В. Перина 

   

 

 

 

 



 

Приложение 

к решению Шалинской районной 

 территориальной избирательной комиссии  

от 23 января 2025 года № 1/4 
 

Информация о реализации Перечня мероприятий  

по обучению организаторов выборов и иных участников  

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  

в Шалинском городском округе за 2024 год 

 

1. Организационно-методическое обеспечение реализации Комплекса 

мер по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Шалинском городском округе 

Концепция обучения членов избирательных комиссий и иных 

участников избирательного процесса в Российской Федерации на 2022-2024 

годы утверждена постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 15 декабря 2021 года № 74/628-8.  

Концепция повышения правовой культуры избирателей в Российской 

Федерации на 2022-2024 годы утверждена постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 15 декабря 2021 года 

№74/629-8. 

Постановление Избирательной комиссии Свердловской области от 

21 декабря 2023 года № 34/193 «Об утверждении Сводного плана 

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в 

Свердловской области на 2024 год». 

Распоряжение Избирательной комиссии Свердловской области от 30 

января 2024 года №08/14 «Об утверждении Тематического плана обучения и 

повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов 

участковых избирательных комиссий на 2024 год». 

Сводный план мероприятий по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Шалинском городском округе на 2024 год, утвержден 



 

решением Шалинской районной территориальной избирательной комиссии 

от 14 января 2024 года №1/9.  

Тематический план обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий Шалинского городского округа на 2024 год утвержден решением 

Шалинской районной территориальной избирательной комиссии от 01 

февраля 2024 года №5/32  

Разработка и принятие ежеквартального плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий в рамках утвержденного Тематического плана 

обучения на 2024 год, решения Шалинской районной территориальной 

избирательной комиссии от 14.01.2024 года №1/10, от 29.03.2024 года 

№14/57, от 24.06.2024 года №20/66, от 25.09.2024 года №25/71. 

 

2. Обучение и повышение профессиональной квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса 

Организационное и методическое обеспечение процесса обучения 

 

Повышение квалификации организаторов выборов и обучение других 

участников избирательного процесса является одним из основных 

направлений Программы и призвано обеспечить получение необходимых 

знаний в области избирательного права и процесса всеми участниками 

выборов.  

Шалинской районной территориальной избирательной комиссией за 

2024 год было издано и распространено учебно-методических материалов 

для обучения организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, в том числе:  

 буклет «Азбука молодого избирателя» - 150 экз.; 

 буклет «День Конституции Российской Федерации» - 150 экз. 

 буклет «Символы  Российской Федерации» - 150 экз. 

 



 

3. Обучение членов территориальных, участковых 

избирательных комиссий и резерва составов 

участковых избирательных комиссий 

 

Основной целью Комплекса мер по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Шалинском городском округе является создание условий для 

формирования готовности всех субъектов избирательного процесса к 

проведению выборов, референдумов. 

Организация и проведения обучения членов участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий 

утверждены ежеквартальными решениями Шалинской районной 

территориальной избирательной комиссии: от 14.01.2024 года №1/10, от 

29.03.2024 года №14/57, от 24.06.2024 года №20/66, от 25.09.2024 года 

№25/71. 

За 2024 год проведено всего 10 учебных занятий в очной форме с 

членами территориальной и 22 участковыми избирательными комиссиями.  

На обучающих семинарах рассмотрены темы:  

1. Организация и реализация проекта «ИнформУИК».  

2. Дистанционное электронное голосование.  

3. Чрезвычайные ситуации.  

4. Работа УИК с момента начала осуществления избирательных 

действий до дня (первого дня), предшествующего дню голосования.  

5. Финансовое обеспечение УИК в период подготовки и проведения 

голосования. 

6. Работа УИК со списком избирателей: основные правила работы, 

уточнение списка избирателей, исключение из списка избирателей и 

включение в него сведений об избирателях.  

7."Мобильный избиратель" - голосование избирателей по месту 

нахождения.  

8. Голосование вне помещения избирательного участка.  



 

9. Делопроизводство в участковой избирательной комиссии 

(Интерактивный рабочий блокнот УИК). 

10. Работа УИК в день, предшествующий дню (первому дню) 

голосования. Работа УИК в день голосования. Работа со списком 

избирателей. Подсчет голосов избирателей, составление протокола УИК об 

итогах голосования, итоговое заседание УИК, выдача копий протокола УИК 

об итогах голосования, представление протокола УИК об итогах голосования 

и иной избирательной документации в ТИК. 

За 2024 год обучение прошли 156 человек: 147 членов участковых 

избирательных комиссий (100%) и 9 членов Шалинской РТИК (100%). 

Проверка знаний участников семинаров осуществлялась посредством 

решения практических задач, тестов, вопросов. 

Для каждой участковой избирательной комиссии были подготовлены 

материалы: тестовые задания, методические пособия.  

Одной из главных задач остаётся профессиональная подготовка 

организаторов выборов к проведению избирательных кампаний на выборах 

различного уровня, а также повышение уровня знаний избирательного 

законодательства членов избирательных комиссий, развитие практических 

навыков работы организаторов выборов. 

 

4. Повышение правовой культуры избирателей,  в том числе 

молодых и будущих избирателей 

 

Организационное и методическое обеспечение повышения 

правовой культуры молодых и будущих избирателей 

 

Шалинской районной территориальной избирательной комиссией за 

2024 год было издано и распространено учебно-методических материалов 

для повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей:  

 буклет «Азбука молодого избирателя» - 150 экз.; 

 буклет «День Конституции Российской Федерации» - 150 экз. 



 

 буклет «Символы  Российской Федерации» - 150 экз. 

 

Информационное наполнение ресурсов информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» Шалинской районной 

территориальной избирательной комиссии и издательская деятельность 

 

Шалинская районная ТИК внедряет и использует в своей деятельности 

современные информационные технологии. Благодаря возможностям сети 

Интернет избирательной комиссии удается обеспечить информированность 

широкого круга участников голосования. Информация Шалинской РТИК 

размещается в социальных сетях: Вконтакте, всего было размещено за 2024 

год в социальных сетях 105 новостей и 189 репостов.  

На сайте Шалинской районной ТИК размещается вся актуальная 

информация о заседаниях, решениях, мероприятиях, пресс-релизы о 

деятельности комиссии, основных событиях, а также размещается учебный 

материал (методические пособия, памятки и др.) в соответствии с тематикой 

учебной программы, используемых Комиссией для обучения членов ТИК и 

УИК. Всего было размещено на сайте Шалинской районной ТИК 66 

новостей за 2024 год. 

 

Организация работы по повышению правовой культуры учащихся 

учреждений основного общего и среднего общего образования, студентов 

учебных заведений 

 

В целях систематизации  работы и расширения спектра мероприятий по 

разъяснению  избирательных прав и гарантий граждан РФ среди молодежи, 

повышения политической грамотности и гражданской активности молодого 

поколения, формирования электоральной культуры молодежи в Шалинском 

городском округе: 

 1. В первом полугодии 2024 года председателями УИК, 

преподавателями образовательных учреждений, работниками сельских 



 

библиотек и клубов было проведено более 25 мероприятий в рамках Дня 

молодого избирателя, Дня России, в которых приняли участие 531 детей и 

взрослых. 

Среди таких мероприятий: 

- классный час, познавательный час, беседы «Час молодого 

избирателя», «Урок правовых знаний», «Избирательные права для всех и 

каждого» и др.; 

- правовая игра, викторина «Мои первые выборы», «Я-будущий 

избиратель»; 

- выставки, информационные стенды: «Я и мои права», «Наше 

избирательное право»; 

-  Викторины «Наша родина – Россия», «Россия начинается с меня», 

«Герои сказок и былин», «Мы - дети России»; «Край ты мой, родимый 

край!»; 

-  «Все о тебе, Россия!»: поэтическая акция чтения стихов о России; 

- «Гвоздика»: мастер-класс для всех желающих; 

- игра-путешествие «Я живу в России», «Люби и знай свое село» ; 

- Акция "Знай своё Отечество"; 

- конкурс рисунков «Россия – Родина моя»; 

- Мастер класс - собираем карту России из кружков в цвете 

Российского флага; 

- Флешмоб «Россия – Родина моя»; 

- квест – игра с героями русских сказок, играми народов России; 

- спортивные соревнования «Здоровая семья – сильная Россия»; 

- видеоквиз «Что я знаю о России»; 

- выставка фотографий «Россия – Родина моя». 

 

1. Во втором полугодии 2024 года председателями УИК, 

преподавателями образовательных учреждений, работниками сельских 

библиотек и клубов было проведено более 40 мероприятий в рамках 



 

Дня Российского Флага, Дня народного единства и Дня Конституции, в 

которых приняли участие 1319 детей и взрослых, из них: 

- оформлены книжные выставки ко Дню Российского Флага, Дню 

народного единства и ко Дню Конституции: «День Российского 

Флага», «Три символа родной державы», «Гордо реет флаг России», 

«Яркие краски народов Урала», «Единая Россия – единая страна», 

«Народы России», «День народного единства» «Детям о Конституции 

РФ», «Конституция – главная книга страны!», «Главный закон жизни»; 

- викторины: «Флаг России», «Флаг Родины моей», «День 

Конституции», «Знатоки Конституции» (дистанционно), «День, 

который нас объединяет»; 

- акции: «Знамя единства», «Реет гордо флаг Российский!», 

«Символы России», «Белый, синий, красный – символ славы и побед», 

«В Единстве наша сила!», «День народного единства», «С днем 

Конституции!»; 

- мастер – классы «Три цвета России»; 

- деловая игра «Знатоки Конституции»; 

- экскурсия по Шалинской районной территориальной 

избирательной комиссии; 

3. В течение 2024 года планомерно проводилось вручение паспортов 

юным гражданам Шалинского городского округа в торжественной 

обстановке, при участии главы Шалинского городского округа, председателя 

Думы Шалинского городского округа, председателя Шалинской районной 

территориальной избирательной комиссии, начальника отделения по 

вопросам миграции МО МВД России «Шалинский», специалиста комитета 

по спорту, физической культуре и молодежной политике администрации 

Шалинского городского округа, социального координатора филиала 

Государственного фонда поддержки участников СВО «Защитники 

Отечества», координатора Движения Первых в Шалинском городском 

округе. За 2024 год 110 юных граждан получили паспорта в торжественной 

обстановке: 



 

- 12 апреля 2024 года ко Дню Космонавтики в торжественной 

обстановке вручены паспорта 20 молодым гражданам Шалинского 

городского округа. 

- 11 июня 2024 года в рамках государственного праздника «День 

народного Единства» в торжественной обстановке паспорта получили 11 

юных граждан Шалинского городского округа.  

- 22 августа 2024 года в рамках государственного праздника «День 

Государственного флага России» в торжественной обстановке паспорта 

вручили 5 юным гражданам Шалинского городского округа 

- 4 ноября 2024 года, в честь Дня Народного Единства, паспорта 

вручены 39 гражданам 14-летнего возраста; 

- 12 декабря 2024 года, в День Конституции, в торжественной 

обстановке паспорта вручили 35 юным гражданам Шалинского городского 

округа. 

4.  В течение августа Избирательная комиссия Свердловской области 

публиковала в сообществе фотографии лета на Урале. На конкурс поступили 

277 фотографий летних пейзажей, из них 13 – из Шалинского городского 

округа. На конкурс направили 9 работ из 7 участковых избирательных 

комиссий и 4 работы – члены Шалинской районной территориальной 

избирательной комиссии. Наши работы не стали победителями, но все 

смогли полюбоваться в соцсетях красотой нашего Шалинского городского 

округа! Имена участников: 

УИК № 1049 п. Шаля – Морозова Лариса 

УИК № 1050 п. Шаля – Рогозинникова Мария 

УИК № 1054 п. Шамары – Заякина Юлия 

УИК № 1055 д. Гора – Зеленкина Светлана 

УИК № 1056 д. Коптело-Шамары – Нифонтова Ирина, Лапенкова 

Ирина 

УИК № 1063 с. Сылва – Глушкова Юлия, Верхотурова Надежда 

УИК № 1067 с. Чусовое – Ошуркова Елена 



 

Шалинская РТИК – Князева Анастасия, Гостева Наталья, Иванова 

Светлана, Перина Анастасия. 

5. 6 ноября 2024 года школьники Шалинского городского округа в 

очередной раз приняли участие в первом раунде первого отборочного тура 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса «Софиум». К участию были 

отобраны только лучшие в олимпиадах по обществознанию, проводимых в 

общеобразовательных организациях. 

Шалинский городской округ представляли 5 обучающихся 10 и 5 

обучающихся 11 классов из двух общеобразовательных организаций п. 

Шаля. По условиям олимпиады, к следующему заданию – написанию эссе, 

приступают те участники, которые набрали от 22 до 25 баллов в первом 

раунде. Наша участница - Денисова Анастасия, обучающаяся 11 класса 

МБОУ «Шалинская СОШ № 45», набравшая по результатам первого раунда 

более 22 баллов, перешла во второй раунд и выбрала для написания одну из 

двух предложенных тем эссе: «Эффективность использования цифровых 

сервисов в избирательном процессе». 

По итогам проверки Рабочей группой, работа Анастасии оценена в 8,3 

балла из 15 максимальных. Таким образом, по итогам двух туров Анастасия 

Денисова получила 30,8 балла. Она не стала победителем и призером. 

6. С 11 по 13 декабря 2024 года Западным МТЦ проведена онлайн - 

викторина "Знатоки Конституции" 

Всего приняли участие в викторине 2 309 человек, а Знатоками 

Конституции от Шалинского района стали 420 человек. Все участники 

викторины показали хорошие знания конституционных норм. 

Максимальное количество баллов набрали - 251 участник, а еще 335 

допустили не более 1-2 ошибки. Все участники викторины получили 

сертификаты. 

 

Организация конкурсной деятельности для различных категорий 

участников и будущих участников избирательного процесса 



 

Шалинская районная территориальная избирательная комиссия 

большое внимание уделяет работе с молодыми и будущими избирателями. 

Жители, а также члены участковых избирательных комиссий Шалинского 

городского округа являются активными участниками муниципальных, 

межтерриториальных, областных конкурсов, проводимых Шалинской РТИК, 

Западным МТЦ, Избирательной комиссией Свердловской области.  

Целью проводимых мероприятий является расширение знаний о 

конституционных основах нашего государства, воспитание патриотизма и 

формирование активной гражданской позиции подрастающего поколения. 

 

Областной конкурс «Мы выбираем будущее»: 

 Избирательной комиссией Свердловской области в декабре 2023 года 

был объявлен областной конкурс «Мы выбираем будущее». Он проводится в 

три этапа: муниципальный, межтерриториальный и областной. Участниками 

конкурса могут быть учащиеся 4 – 11 классов общеобразовательных 

организаций, учащиеся профессиональных образовательных организаций 

Свердловской области.  

2 апреля 2024 года муниципальная конкурсная комиссия оценила 

работы школьников, представленные на конкурс в сфере избирательного 

права и процесса "Мы выбираем будущее". Всего для участия в 

муниципальном этапе представлено в Шаляскую районную ТИК 

две конкурсные работы (в прошлом году было три работы): 

ПЕРВАЯ ГРУППА УЧАСТНИКОВ (учащиеся 4-6 классов) 

Были представлены 2 работы:  

- Доклад «Ребенок и его права» - Лобанова Валерия, 6А, Шалинская 

СОШ № 45; 

- Сочинение «Духовные ценности России» - Колесников Илья, 6А, 

Шалинская СОШ № 45 

Конкурсная комиссия, изучив и проведя оценку данных работ по 

критериям, сделала вывод, что работ, рекомендованных к определению 

лучшей среди участников 1 группы муниципального этапа, не выявлено. 



 

В связи с этим, во второй этап эти работы не прошли. 

 

Всероссийская олимпиада "Софиум" 

Всего в Свердловской области в олимпиаде приняли участие 1314 

школьников из 72 муниципальных образований. 

6 ноября 2024 года школьники Шалинского городского округа в 

очередной раз приняли участие в первом раунде первого отборочного тура 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса «Софиум». К участию были 

отобраны только лучшие в олимпиадах по обществознанию, проводимых в 

общеобразовательных организациях. 

Шалинский городской округ представляли 5 обучающихся 10 и 5 

обучающихся 11 классов из двух общеобразовательных организаций п. 

Шаля. По условиям олимпиады, к следующему заданию – написанию эссе, 

приступают те участники, которые набрали от 22 до 25 баллов в первом 

раунде. Наша участница - Денисова Анастасия, обучающаяся 11 класса 

МБОУ «Шалинская СОШ № 45», набравшая по результатам первого раунда 

более 22 баллов, перешла во второй раунд и выбрала для написания одну из 

двух предложенных тем эссе: «Эффективность использования цифровых 

сервисов в избирательном процессе». 

По итогам проверки Рабочей группой, работа Анастасии оценена в 8,3 

балла из 15 максимальных. Таким образом, по итогам двух туров Анастасия 

Денисова получила 30,8 балла. Она не стала победителем и призером. 

 

Деловая игра «Знатоки Конституции Российской Федерации 

10 и 11 декабря 2024 года Шалинской районной территориальной 

избирательной комиссией проведены деловые игры «Знатоки Конституции 

РФ». Мероприятия проводились в МБОУ «Шалинская СОШ № 45». 

Участники игры учатся понимать сущность и значение Конституции 

РФ, принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях, работать 



 

в коллективе и команде, осуществлять поиск и использование информации, 

необходимой для решения поставленных задач. 

Команды были сформированы в первом случае из обучающихся 11 

класса, во втором - из трех девятых классов МБОУ «Шалинская СОШ № 45». 

Таким образом, в деловых играх приняли участие 61 человек, из них 12 

одиннадцатиклассников и 49 девятиклассников. 

Игра подготовлена и проведена Шалинской районной территориальной 

избирательной комиссией, ведущей была председатель, а в жюри  - 3 члена 

Шалинской РТИК. Школьники делились на команды по 4 человека в каждой. 

Сначала придумывали названия своим командам. Условием было то, что они 

должны были перекликаться с темой Конституции. Участники придумали 

разнообразные названия своим командам: «Председатель», «Демократия», 

«Федералы» и «Законники», «Знатоки статей», «Конституционный строй» и 

«Конституционный пингвин». Затем переходили непосредственно к 

конкурсным заданиям. Их было восемь.  

Во время конкурса «Разминка» каждая команда отвечала на 4 

несложных вопроса по теме «Конституция». Во втором, более сложном 

конкурсе «В жизни все случается», команды получили задания с 

жизненными ситуациями, в которых надо было разобраться и определить 

статью Конституции, которой нужно воспользоваться в данном конкретном 

случае. В третьем конкурсном задании «Анаграммы» участники отгадывали 

анаграммы, в четвертом «Конституционные термины» – определяли 

термины, встречающиеся в Конституции по подсказкам ведущего. В пятом 

конкурсе «Игра «Да! Нет!», надо было очень быстро ответить на вопросы 

ведущего вслух. Шестое конкурсное задание «Управление Российской 

Федерацией» было посложней: участникам раздали отдельные слова 

(Президент, Совет Федерации, Верховный Суд и т.д.), и из них надо было 

составить схему управления Российской Федерации в форме таблицы. 

Седьмой конкурс – «Отгадай сказку», в которой каждая команда получила по 

4 вопроса из сказок, на которые надо было ответить названием сказки или 



 

указать право из Конституции, под которое подходило действие сказки. И 

заключительным этапом деловой игры стал кроссворд. 

Жюри, в состав которого входили члены Шалинской РТИК Перина 

А.В. , Долматова С.Г. и Иванова С.В., подвели итоги деловой игры. 

Победителем в сложной борьбе стала команда «Конституционный строй», во 

втором случае – команда «Законники». Все участники получили памятные 

призы и Конституции РФ. 

 

Организация работы по правовому просвещению избирателей 

В целях всеобщего, всестороннего и полного информирования 

участников голосования, потенциальных участников и организаторов 

избирательной кампании по выборам Президента РФ в 2024 году 

председателем, членами Шалинской и членами участковых избирательных 

комиссий были проведены информационные встречи с главами сельских и 

поселковых администраций Шалинского городского округа, на заседании 

Думы Шалинского городского округа, на заседании Общественной палаты 

Шалинского городского округа, на заседании районного Совета ветеранов, на 

предприятиях и в организациях и т.д. Всего было проведено председателем 

Шалинской РТИК 20 информационных встреч. 

 

5. Информационно-разъяснительная деятельность, взаимодействие 

со средствами массовой информации 

 

Информирование широкого круга участников голосования проходило и 

через средства массовой информации, выпуск и распространение печатной 

продукции. 

Шалинская районная территориальная избирательная комиссия 

активно сотрудничает с редакцией местной газеты «Шалинская газета». 

За 2024 год на страницах газеты были размещены  13 публикаций, 

среди них: «В поселках Шамары и Унь новые адреса избирательных 

участков», «Любой избиратель может стать мобильным», «Всё о 



 

дистанционном электронном голосовании», «Проект ИнформУИК в гостях у 

главы», «Доедут до каждого избирателя», «Обращение председателя 

Шалинской РТИК Богатыревой С.Ю.», «От Вырубки до Кедровки», «Пункт 

дистанционного электронного голосования в Шале», «Обращение Главы 

Шалинского городского округа», «Пообещали верно служить Отечеству», 

«Одиннадцать шалинцев стали гражданами России», «Выборы: награды как 

послесловие», «35 новых граждан России» и другие, а также опубликованы 

информационные сообщения, объявления Шалинской РТИК. 

 

6. Мероприятия по совершенствованию и внедрению в практику 

работы избирательных комиссий избирательных технологий 

 

В целях обеспечения информирования населения о ходе избирательной 

кампании по выборам Президента Российской Федерации, назначенных на 17 

марта 2024 года, разъяснения порядка участия избирателей в голосовании и 

иных вопросов, связанных с избирательным законодательством, Шалинской 

районной ТИК была организована  работа «Горячей линии» в период с 25 

января по 17 марта 2024 года. 

 

7. Издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов 

 

Шалинской районной территориальной избирательной комиссией за 

2024 год было издано и распространено учебно-методических материалов 

для повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей:  

  буклет «Азбука молодого избирателя» - 150 экз.; 

буклет «День Конституции Российской Федерации» - 150 экз. 

буклет «Символы  Российской Федерации» - 150 экз. 

Два раза в год выпускаем информационный плакат «Сведения о 

численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на 

территории Шалинского городского округа Свердловской области с 



 

разбивкой по округам и населенным пунктам» и размещаем на 

информационных стендах Шалинской РТИК. 



 

 


